

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI VỚI DOANH NGHIỆP, NHÀ ĐẦU TƯ
NƯỚC NGOÀI TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH NĂM 2019

Căn cứ Nghị quyết số 02-2019/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất cho sự phát triển chung của tỉnh cũng như phát triển của doanh nghiệp.

- Trao đổi, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh; qua đó UBND tỉnh sửa đổi, ban hành mới hoặc nếu liên quan đến chế độ chính sách của Trung ương ban hành thì đề nghị các cơ quan Trung ương có thẩm quyền xem xét hoàn thiện các cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường thuận lợi cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài;

- Tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi, tiếp xúc giữa các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài với các cơ quan quản lý Nhà nước tại tỉnh;

- Cung cấp thêm các thông tin về cơ chế, chính sách ưu đãi tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài để thu hút đầu tư, mở rộng sản xuất kinh doanh;

2. Yêu cầu

- Tổ chức hội nghị đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh;

- Kịp thời rà soát, tổng hợp thông tin, tình hình hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc của các doanh nghiệp, các nhà đầu tư nước ngoài trong quá trình đầu tư, kinh doanh tại tỉnh Tây Ninh.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thông báo khái quát về tình hình phát triển kinh tế - xã hội; những vấn đề mà doanh nghiệp, nhà đầu tư quan tâm (trừ những nội dung liên quan đến bí mật Nhà nước).

2. Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài về các vấn đề, lĩnh vực liên quan đến môi trường đầu tư của tỉnh (thủ tục hành chính, đầu tư, đăng ký thành lập doanh nghiệp, thuế, đất đai, lao động, cấp điện, cấp nước, hải quan, bảo hiểm xã hội, môi trường, PCCC...);

Chủ tịch UBND tỉnh trả lời trực tiếp hoặc giao cho Giám đốc các sở, ngành trả lời trực tiếp tại Hội nghị;

3. Trực tiếp chỉ đạo các cơ quan tham mưu của UBND tỉnh tiếp tục giải quyết và trả lời doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài đối với các nội dung cần thời gian nghiên cứu, báo cáo kết quả với UBND tỉnh. Đối với các vấn đề không thuộc thẩm quyền thì Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo đề tổng hợp để kiến nghị đến cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết và trả lời bằng văn bản sau hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Thời gian

Dự kiến 01 buổi, bắt đầu vào lúc **8 giờ 00 phút**, ngày **29/11/2019** (Thứ sáu);

2. Địa điểm

Hội trường B Tỉnh ủy Tây Ninh (*số 4 đường Nguyễn Thái Học, Phường 3, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh*).

3. Thành phần tham dự hội nghị gồm có

- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy, Đ/c Chủ tịch HĐND tỉnh, Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (đồng chủ trì Hội nghị);

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh; Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, VP Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh;

- Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng; Tài nguyên và Môi trường; Công Thương; Giao thông Vận tải; Lao động, Thương binh và Xã hội; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài chính; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ngoại vụ; Khoa học và Công nghệ; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam – chi nhánh tỉnh Tây Ninh;

- Trưởng ban Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; Trưởng ban Ban Quản lý khu Du lịch quốc gia núi Bà Đen; Cục trưởng Cục thuế tỉnh; Cục trưởng Cục Hải quan tỉnh; Giám đốc Công an tỉnh; Giám đốc Kho bạc tỉnh; Giám đốc Bảo hiểm Xã hội

tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Tây Ninh;

- Chủ tịch HĐQT/Tổng Giám đốc/Giám đốc của các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh gồm: Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh; Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi Tây Ninh;

- Giám đốc Công ty Điện lực Tây Ninh; Giám đốc Công ty Cổ phần cấp thoát Nước Tây Ninh;

- Chủ tịch Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; CLB nữ Doanh nhân tỉnh; CLB Nữ từ thiện tỉnh, Hiệp hội Đài thương Tây Ninh; các Doanh nghiệp do Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh Tây Ninh mời; *(có danh sách kèm theo)*

- Các nhà đầu tư hạ tầng khu công nghiệp: Công ty Cổ phần Phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Tây Ninh; Công ty Cổ phần Đầu tư Sài Gòn VRG; Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Thành Thành Công; Công ty CP Đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Tân Hội;

- Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh; Kênh Truyền hình Quốc hội Việt Nam tại Tây Ninh, Thông tấn xã Việt Nam – Phân xã Tây Ninh; Thường trú Báo Nhân dân tại Tây Ninh đến dự và đưa tin.

4. Số lượng đại biểu: dự kiến khoảng 200 người.

5. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự hội nghị; giới thiệu chủ trì hội nghị và thư ký hội nghị; thông qua chương trình hội nghị *(đồng chí Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh)*.

- Chủ trì hội nghị nêu mục đích, yêu cầu, nội dung hội nghị *(đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh)*.

- Thông báo tổng quan về tình hình kinh tế- xã hội của tỉnh năm 2019 *(đồng chí lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư)*.

- Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời các ý kiến kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư gửi trước khi tổ chức hội nghị *(đồng chí Chánh Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh)*.

- Điều hành chương trình phát biểu ý kiến, kiến nghị của các đại biểu tham dự hội nghị *(đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)*.

- Chủ trì hội nghị trực tiếp giải thích, trao đổi, tiếp thu, trả lời các ý kiến, kiến nghị tại hội nghị hoặc yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phát biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề được nêu lên tại hội nghị (*theo từng lĩnh vực*).

- Phát biểu kết luận, kết thúc hội nghị của lãnh đạo tỉnh.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách tỉnh.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh

Liên hệ, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy để chuẩn bị Hội trường.

Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để triển khai thực hiện.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình hội nghị; xây dựng Phiếu hỏi gửi trước các doanh nghiệp (*kèm theo Giấy mời dự hội nghị*) về các vấn đề nhà đầu tư thường quan tâm; chịu trách nhiệm gửi Giấy mời của UBND tỉnh tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài;

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, khánh tiết, hậu cần, cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh;

- Tổng hợp kinh phí tổ chức hội nghị, trình Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh quyết định;

- Tổng hợp chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại hội nghị, dự thảo văn bản chủ đạo của UBND tỉnh sau hội nghị, theo dõi kết quả giải quyết của các cơ quan, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh đề xuất hướng giải quyết.

3. Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh Tây Ninh

Có trách nhiệm phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan liên hệ, trao đổi thông tin về hội nghị đến các nhà đầu tư và tiếp đón các nhà đầu tư, khách mời dự hội nghị. Cung cấp các thông tin, cơ chế, chính sách thu hút đầu tư của tỉnh trong khu công nghiệp tới các doanh nghiệp, nhà đầu tư.

4. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí cho Hội nghị trên cơ sở dự toán do Sở Kế hoạch và Đầu tư lập, trình tỉnh phê duyệt.

5. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý, giải đáp vướng mắc cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư (về thủ tục hành chính, vấn đề giải phóng mặt bằng, xuất nhập khẩu, tranh chấp nội bộ doanh nghiệp,...) trong và sau Hội nghị theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh.

Đối với các nội dung các doanh nghiệp gửi ý kiến bằng văn bản, đề nghị các Sở, ngành liên quan theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực đơn vị phụ trách, quản lý trả lời các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo UBND tỉnh trước ngày 18/11/2019.

Đề nghị các Sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TT: TU; HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Các đơn vị giao NV trong KH;
- LĐVP, KTTC, QTTV;
- Lưu: VT VP Đoàn ĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh.

35

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc